

Số: /KH-THPT.XM

Phước Bửu, ngày 21 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28 tháng 12 năm 2021 của Bộ Công an năm 2022

Thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công An quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

Nay trường THPT Xuyên Mộc xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Nhằm tiếp tục phát động, sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc góp phần đảm bảo giữ vững an ninh, trật tự trên địa bàn xã và xây dựng các cơ sở giáo dục an toàn về an ninh, trật tự.

- Tạo sự ổn định về ANTT, chính trị phục vụ công cuộc xây dựng bảo vệ Tổ quốc.

- Nâng cao tinh thần cảnh giác, phát huy vai trò trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, người lao động trong việc chấp hành pháp luật, đảm bảo ANTT trong nhà trường và tại địa phương.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quán triệt văn bản

Tổ chức quán triệt đến cán bộ, giáo viên, người lao động Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công An quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Trong đó tuyên truyền phổ biến cho người lao động nắm rõ tiêu chí để công nhận đơn vị đạt tiêu chuẩn "an toàn về an ninh, trật tự".

2. Tổ chức thực hiện

Lãnh đạo nhà trường đôn đốc các thành viên thực hiện theo tiêu chí trong Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công An. Cụ thể:

1. Quý I, tổ chức Đảng có nghị quyết chuyên đề riêng hoặc lồng ghép công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong nghị quyết lãnh đạo, chỉ đạo hằng năm (đối với nơi có tổ chức đảng); cơ quan, doanh nghiệp có kế hoạch về bảo đảm an ninh, trật tự và đăng ký phân đấu đạt tiêu chuẩn “ An toàn về an ninh, trật tự”; có nội quy, quy định bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, an toàn lao động, phòng chống cháy nổ, bảo vệ môi trường phù hợp với tình hình thực tiễn và quy định của pháp luật; 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động được phổ biến quán triệt các nội quy, quy định nêu trên và tiêu chí

xây dựng cơ quan, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự". Có ít nhất 01 mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTT hoạt động hiệu quả.

2. Triển khai, thực hiện đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước, quy chế, chương trình, kế hoạch phối hợp với lực lượng công an (nếu có) và các quy định của địa phương về công tác bảo đảm ANTT; có hình thức, biện pháp phối hợp quản lý học sinh giữa cơ sở giáo dục và Ban đại diện cha mẹ học sinh (đối với cấp học phổ thông) trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự.

3. Không để xảy ra một trong các trường hợp sau:

- a) Tuyên truyền, phát triển tín ngưỡng, tôn giáo trái pháp luật;
- b) Hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo, dân tộc, tranh chấp, khiếu kiện gây phức tạp về an ninh, trật tự;
- c) Kích động, xúi giục, cưỡng ép, dụ dỗ, mua chuộc, lôi kéo người khác tập trung đông người khiếu nại, gây rối an ninh, trật tự công cộng hoặc lợi dụng việc khiếu nại để tuyên truyền chống Nhà nước, xâm phạm lợi ích của Nhà nước; xuyên tạc, vu khống, đe dọa, xúc phạm uy tín, danh dự của cơ quan, tổ chức, người có trách nhiệm được phân công giải quyết khiếu nại, tố cáo.
- d) Đình công, lãn công trái pháp luật;
- đ) Tội phạm nghiêm trọng trở lên (trừ trường hợp bất khả kháng) hoặc nếu có, kịp thời phát hiện, sử dụng đồng bộ các biện pháp giảm thiểu hậu quả và báo cáo ngay cấp có thẩm quyền để xử lý;
- e) Vi phạm các quy định về bảo vệ bí mật Nhà nước;
- g) Cháy, nổ nghiêm trọng; tai nạn lao động chết người; sự cố nghiêm trọng; vi phạm môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm gây hậu quả nghiêm trọng trở lên theo quy định của pháp luật (trừ trường hợp bất khả kháng);
- h) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự hoặc mắc tệ nạn xã hội bị xử lý kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

4. Không để xảy ra bạo lực học đường, cán bộ, công nhân viên, người lao động, người dạy, người học phạm tội hoặc mắc tệ nạn xã hội bị xử lý kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

5. Lực lượng bảo vệ cơ sở giáo dục (nếu có) đạt danh hiệu "Tập thể lao động tiên tiến" hoặc được đánh giá "Hoàn thành tốt nhiệm vụ" trở lên (đối với những nơi đủ điều kiện bình xét danh hiệu thi đua), không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên.

6. 70% trở lên số đầu mối trực thuộc (phòng, ban, tổ, đội) đạt danh hiệu "Tập thể lao động tiên tiến" hoặc được đánh giá "Hoàn thành tốt nhiệm vụ" trở lên (đối với những nơi đủ điều kiện bình xét danh hiệu thi đua), không có cá nhân bị kỷ luật từ hình thức cảnh cáo trở lên./.

3. Phối hợp thực hiện Thông tư 124/2021/TT-BCA

- Phối hợp với Công an huyện, Công an thị trấn Phước Bửu thường xuyên gắn kết phong trào toàn dân BVANTQ với phong trào thi đua yêu nước, phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá, vận động cán bộ, giáo viên, công nhân viên và người học tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

- Phân công bảo vệ cơ quan trực 24/24 các ngày trong tuần, ngày lễ, ngày tết có lịch theo dõi ghi nhận các hoạt động tại đơn vị. Phối hợp với lực lượng Công an huyện thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tình hình ANTT khu vực trước trường học.

- Tổ phòng cháy chữa cháy trên tinh thần sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ khi có hoả hoạn xảy ra, kịp thời phối hợp, ứng cứu khi có yêu cầu từ CAH hoặc các đơn vị bạn.

4. Khen thưởng

Ban giám hiệu nhà trường phối hợp công an thị trấn Phước Bửu kịp thời đề xuất khen thưởng đột xuất, định kỳ đối với những tập thể, cá nhân có thành tích tốt trong phong trào bảo vệ ANTT nói chung và trong xây dựng nhà trường “An toàn về ANTT” nói riêng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Giám hiệu nhà trường tổ chức cho toàn thể giáo viên nghiên cứu, nắm vững nội dung Thông tư số 124/2021/TT-BCA; trên cơ sở đó làm nòng cốt phối hợp tổ chức thực hiện đạt hiệu quả.

- Thường xuyên tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng nhà trường “An toàn về ANTT”; nhằm mục đích nâng cao nhận thức và trách nhiệm của giáo viên về công tác bảo vệ ANTT; ký cam kết và tích cực thực hiện các nội dung đảm bảo ANTT.

- Nghiên cứu, xây dựng các văn bản thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an để áp dụng thực hiện đạt hiệu quả cao.

- Thời gian đánh giá phân loại tính từ ngày khai giảng năm học trước đến ngày khai giảng năm học năm sau. Từ 10/01 đến 15/10 Ban Giám hiệu nhà trường gửi hồ sơ thực hiện Thông tư 124 về thường trực Ban chỉ đạo phong trào toàn dân BVANTQ huyện Xuyên Mộc (qua công an huyện) để xét công nhận.

Trên đây là kế hoạch của trường THPT Xuyên Mộc về triển khai, thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an năm 2023./.

Nơi nhận:

- BCĐ 138 huyện;
- Công an huyện;
- CB, CNV nhà trường;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Võ Thị Thiên Lý